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Abstrakt:

Život a rozmnožování v polárních oblastech s extrémními klimatickými podmínkami

vyžaduje celou řadu speciálních adaptací. Nevýhody tohoto prostředí mohou ovšem být

vykompenzovány menší aktivitou predátorů, dlouhým polárním dnem a dostatkem potravy

v období polárního jara a léta. Není tedy divu, že řada druhů ptáků přizpůsobila své životní

strategie a do polárních oblastí každoročně migrují až tisíce kilometrů, aby zde zvýšily své

šance na úspěšné vyvedení potomstva. Ptáci v těchto oblastech hnízdí v období polárního léta,

pouze jeden druh začíná hnízdit již v období polární zimy, je jím tučňák císařský (Aptenodytes

forsteri) v Antarktidě. Ptáci hnízdící v polárních oblastech mají v průměru větší snůšky a

inkubují déle oproti svým protějškům z mírného pásu a tropů. Hlavním rozdílem

v inkubačním chování je úprava inkubačního rytmu spočívajícího především v prodloužení

doby sezení na vejcích spojené se snížením frekvence opouštění snůšky. Výjimku tvoří pěvci,

kteří naopak hnízdo opouštějí s větší frekvencí, ale jen na kratší dobu. Informace o

inkubačním chování většiny druhů v polárních oblastech jsou ovšem dosud omezené a

nekompletní. Bakalářská práce obsahuje i částečně zpracovaná data o inkubačním chování

rybáka dlouhoocasého (Sterna paradisaea) v Arktidě.

Klíčová slova:

ptáci, inkubační chování, inkubační rytmus, extrémní podmínky, polární oblasti, rybák

dlouhoocasý (Sterna paradisaea)

Abstract:

The climate in the polar regions is so extreme that it has led to a big number of special

adaptations in life and reproduction of local animals. However, the disadvantages are

compensated by several important aspects like much lesser activity of preadtors, long sunny

polar day and an abundance of nutriments during spring and summer. I tis no wonder that

many species of birds have adapted their life cycle and migrate annualy thousands of

kilometres to the polar regions in order to increase their chance of successfully leading out

their offspring. Birds in these areas nest during the polar summer. Only one species of nesting

begins already during the polar winter, i tis an Emperor Penguin (Aptenodytes forsteri) in

Antarctica. The broods of birds nesting in polar regions are bigger in quantity in average and

they also incubated longer then their conterparts in temperate and tropical. The main

difference is the incubation rhythm adjusting mainly the extension of sessions associated with

a reduction of recesses. The only exception are songbirds who leaves their nests frequently

but only for a short periods of time. The information about the incubation behaviour of the

most of the bird species of the polar regions are still very limited and incomplete. Therefore,

bachelor thesis contains so far partially processed data regarding the incubation behavior of

Arctic Tern (Sterna paradisaea) in the Arctic.
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1. Inkubační chování ptáků

Inkubace vajec patří mezi důležité činnosti spojené s hnízděním ptáků. Je to činnost, která

má za úkol udržovat teplotu vajec co nejvíce konstantní tak, aby se zárodky mohly zdárně

vyvinout. Inkubace nemusí začít hned po snesení prvního vejce, může začít až po snesení

většiny nebo všech vajec ve snůšce. Skutch (1957) rozdělil ptáky na dvě skupiny podle toho,

jestli se inkubace účastní oba rodiče nebo jen jeden z partnerů. U 50 % čeledí ptáků se

inkubace účastní oba rodiče, samice inkubuje u 37 % čeledí a pouze u 6 % čeledí inkubuje jen

samec. U 1 % čeledí se inkubace neúčastní ani jeden z rodičů a u zbylých 6 % čeledí ptáků

nejsou data o inkubaci vajec známá (Skutch 1957 dle Deeming 2002). Mezi ptáky se ale také

vyskytuje speciální typ inkubace bez aktivní účasti rodičů. Takovým příkladem může být

čeleď tabonovití (Megapodiidae), kteří inkubují svá vejce v kupách tlejícího listí (Booth a

Jones 2002).

Inkubujícím jedincům se na břišních partiích vytvářejí tzv. hnízdní nažiny, což jsou

neopeřená lysá místa, která bývají bohatě prokrvena. Pomocí těchto nažin dochází

k předávání potřebného tepla vyvíjejícím se zárodkům ve vejcích. Mezi ptáky se nacházejí i

výjimky, kterým se hnízdní nažiny nevytvářejí. Patří mezi ně například tučňák císařský

(Aptenodytes forsteri), který vejce inkubuje mezi záhybem opeřené kůže a hřbetem nohou

(Yvon Le 1977). Průběh vlastní inkubace zásadně ovlivňuje nejen inkubující jedinec, okolní

faktory (například klima, možnosti predace, bohatost a vzdálenost zdroje potravy), ale také

vzhled a vlastnosti hnízda (například poloha, velikost, izolační schopnosti) (Deeming 2002).

Často ptáci, kteří staví neobyčejně veliká nebo složitá hnízda, jsou „špatní“ inkubátoři a na

vejcích tráví pouze krátké chvíle (Skutch 1962). Naopak druhy hnízdící v otevřených

biotopech (většinou hnízdící na zemi), kteří často ke stavbě svého hnízda nepoužívají stavební

materiál, ale pouze spoléhají na maskovací zbarvení mláďat a vajec, tráví inkubací většinu

času.

Inkubační chování často vykazuje znaky, které mohou být charakteristické pro jednotlivé

skupiny ptáků nebo pro oblasti, kde k inkubaci dochází. Kromě různé míry účasti obou rodičů

při inkubaci jsou asi nejdůležitějšími znaky inkubační rytmus inkubujících jedinců (jak často

a na jak dlouho inkubující jedinec podniká přestávky v inkubaci), frekvence výměn na hnízdě

(pokud se na inkubaci účastní oba rodiče) a také samotné chování v průběhu sezení na hnízdě.

Beer (1961) rozdělil aktivitu na hnízdě do dvou skupin: pohyby spojované s usazováním

jedince na hnízdo a pohyby spojené již se samotnou inkubací. Do první skupiny pohybů řadí –
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čechrání, pošlapování, točení se a posouvání vajec. Do druhé skupiny patří – vrtění a chvění.

Zdá se, že pohyby jako vrtění, posouvání vajec nebo pošlapování i s možným otáčením jsou

pohyby, které mají za úkol upravit pozici vajec v rámci hnízda tak, aby co nejlépe odpovídala

tvaru a velikosti hnízdní nažiny. Dalším důležitým faktorem spojeným s inkubací je poměr

aktivních a klidových fází během inkubace.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku vlivu prostředí na inkubační chování

ptáků, hlavně na jejich inkubační rytmus, se zřetelem na extrémní podmínky v polárních

oblastech. Hlavní cíle bakalářské práce jsou: (a) shromáždit dosavadní informace o

inkubačním chování ptáků v polárních oblastech, (b) detailněji zhodnotit hlavní faktory, které

ovlivňují inkubační chování v extrémně chladných klimatických podmínkách, (c) porovnat

hlavní limitující faktory pro inkubaci ptáků s podmínkami inkubace u příbuzných druhů

hnízdících v mírnějším klimatu. Doplňujícím cílem bakalářské práce je podrobnější

hodnocení hnízdního chování rybáka dlouhoocasého (Sterna paradisaea). Inkubačním

rytmem tohoto druhu hnízdícího v oblasti Arktidy se pak budu zabývat ve své diplomové

práci.

2. Inkubační chování ptáků v polárních oblastech

Na první pohled by se zdálo, že hnízdit v průběhu celého roku by bylo možné

v tropických oblastech, ale i zde byla vysledována jistá periodicita v hnízdění (např. Wikelski

et al. 2000). Oproti tomu charakteristiky oblastí mírného pásma a zejména polárních oblastí

možnost hnízdit v průběhu celého roku vylučují. V polárních oblastech se vyskytuje pouze

extrémně krátká doba, kdy se teplota pohybuje nad bodem mrazu. Tato doba je o více jak

jeden měsíc kratší než v subpolárních oblastech nebo horských zónách (Salomonsen 1972).

Například u skupiny rybákovití (Sternidae) je hnízdní sezóna pro tropické druhy čtyři až pět

měsíců dlouhá, u druhů hnízdících v temperátních oblastech je tato doba dlouhá tři až čtyři

měsíce, zatímco v polárních oblastech mají ptáci na hnízdění pouze dva a půl až tři měsíce

(del Hoyo et al. 1996). Zima je v polárních oblastech mnohem chladnější a její příchod je

rychlejší. Ptáci jsou zde nuceni sladit své životní cykly (jako je hnízdění) s odledňováním a

odtáváním sněhu během léta a postupným zvyšováním potravní nabídky (Yvon Le 1977). A

[…]


podvečerní. Celková délka inkubace, která začala v těchto hodinách, trvala průměrně po dobu

jedné hodiny a 25 minut. Naopak nejméně se inkubaci rodiče věnovali mezi šestou a sedmou

hodinou ranní, 11 a 12 hodinou dopolední a mezi sedmou a osmou hodinou večerní. Celková

doba inkubace, která začala v těchto hodinách, trvala průměrně 52 minut (Obr. 2).

Doba, po kterou ani jeden z rodičů nebyl přítomen na hnízdě a vejce nebyla inkubována,

byla nejdelší mezi třetí a pátou hodinou ranní, 11 a 12 hodinou dopolední a mezi osmou

a devátou hodinou večerní. Celková absence na hnízdě v těchto hodinách trvala průměrně dvě

minuty. Oproti tomu nejkratší celková nepřítomnost na hnízdě byla zaznamenána mezi pátou

a šestou hodinou ranní a mezi pátou a šestou hodinou odpolední. Délka celkové nepřítomnosti

v těchto hodinách průměrně trvala pouze 19 vteřin (Obr. 3).

Celková doba nepřítomnosti na hnízdě je ovlivněna počtem střídání partnerů během

inkubace. Nejvíce střídání probíhalo mezi třetí a čtvrtou hodinou ranní a mezi 11 a 12

hodinou dopolední, kdy průměrně proběhlo 3,7 střídání za hodinu. Opakem je doba mezi
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osmou a devátou a devátou a desátou hodinou dopolední, pátou a šestou hodinou odpolední a

mezi devátou a desátou hodinou večerní. V této době se rodiče v průběhu inkubace střídali

nejméně, průměrně pouze 0,9 střídání za hodinu (Obr. 4).

Obr. 2: Průměrná celková délka inkubace rybáka dlouhoocasého, která začala v jednotlivých

hodinách v průběhu 24 hodin (průměr ± SE).

Obr. 3: Průměrná celková délka absence rodičů rybáka dlouhoocasého na hnízdě

v jednotlivých hodinách v průběhu 24 hodin (doba, kdy vejce nebyla inkubována)

(průměr ± SE).
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Obr. 4: Průměrný počet střídání rodičů rybáka dlouhoocasého na hnízdě během jednotlivých

hodin v průběhu 24 hodin (průměr ± SE).

3.3. Diskuse

I přes to, že se jedná pouze o předběžné zpracování části dat (pět hnízd), je zde vidět

určitý denní rytmus (střídání větší aktivity a většího klidu na hnízdě) a můžeme tedy

předpokládat, že i v arktické oblasti, kde se v průběhu inkubace rybáka dlouhoocasého

vyskytuje polární den, je inkubační chování ovlivněno fází dne. Na zpracovaných datech je

také vidět vzájemná provázanost, například větší počet výměn na hnízdě mezi třetí a čtvrtou

hodinou ranní, který ve výsledku vede i k delší době, po kterou není vejce během této hodiny

inkubováno. To, jestli se jedná o výměny mezi rodiči nebo jestli je jen jeden z partnerů při

inkubaci vyrušen a opouští hnízdo a zase se vrací zpět a opět začíná inkubovat, povětšinou

z videozáznamu nepoznáme, protože inkubující rodiče nebyli značeni a jednotlivá pohlaví u

tohoto druhu podle šatu nelze odlišit. Detailnější zpracování a rozšíření zde prezentovaných

dat o inkubačním chování rybáka dlouhoocasého je plánováno do navazující magisterské

diplomové práce. Tam bych se ráda věnovala srovnání hnízdění tohoto druhu v oblasti Oblíku

s hnízděním stejného druhu v oblasti s větší mírou rušení ze stran lidí i možných predátorů; a

dále bych ráda nabídla srovnání s blízce příbuzným druhem hnízdícím v antarktické oblasti.
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4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo co nejlépe postihnout a detailně zhodnotit všechny

faktory, které ovlivňují inkubační chování ptáků, a to zvláště v extrémních klimatických

podmínkách polárních oblastí. Zjistila jsem, že v polárních oblastech je inkubační chování

ptáků ovlivněno nejen faktory, které jsou shodné s mírnějšími oblastmi (například rodičovská

péče, zdroj potravy, snůška), ale setkáváme se zde i s faktory, které jsou pro polární oblasti

specifické. Patří sem nejen výskyt extrémně nízkých teplot, ale i například vliv polárního dne

a noci nebo stálá přítomnost sněhové pokrývky. Ptáci, kteří zde hnízdí, se těmto podmínkám

dokonale přizpůsobili a přes mnohdy omezené informace o hnízdním chování jednotlivých

druhů na nich můžeme pozorovat v porovnání s příbuznými druhy z mírnějších oblastí různé

odchylky v chování. Nejvýraznější změna se pravděpodobně odehrává v rámci inkubačních

rytmů a to vlivem několika hlavních faktorů. Jedním z nich je okolní teplota. Vlivem

extrémně nízkých teplot v průběhu inkubace ptáci v polárních oblastech déle a souvisleji

inkubují a obecně nepřítomnost na hnízdě je celkově kratší. Dalším důležitým faktorem je

snížená míra predace v těchto oblastech. Nižší predační tlak ptákům dovoluje věnovat více

pozornosti hnízdu a inkubovat tak po delší čas během jedné směny na hnízdě. A neméně

důležitým faktorem polárních oblastí, který také pravděpodobně ovlivňuje inkubační rytmus

ptáků, je polární den. Přítomnost celodenního světla vede k možnosti opouštění hnízda pro

krmení i v průběhu nočních hodin, a tedy ke kratším přestávkám v aktivitě v průběhu noci.

Náznaky tohoto vlivu můžeme vidět i v částečně zpracovaných datech, kde je naznačena jistá

periodicita denního rytmu. Pro jasnější představu však bude potřeba zpracovat více získaných

dat.
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