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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
x oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Václav PAVEL

Datum:3. 6. 2013

Autor: Tereza Hromádková

Název práce: Inkubační chování ptáků v polárních oblastech

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
x Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
- shromáždit dosavadní informace o inkubačním chování ptáků v polárních oblastech
- detailněji zhodnotit hlavní faktory, které ovlivňují inkubační chování v extrémně
chladných klimatických podmínkách
- porovnat hlavní limitující faktory pro inkubaci ptáků s podmínkami inkubace u
příbuzných druhů hnízdících v mírnějším klimatu.
- doplňujícím cílem bakalářské práce je podrobnější hodnocení hnízdního chování
rybáka dlouhoocasého (Sterna paradisaea)

Struktura (členění) práce:
Práce je obsahem, rozsahem i úpravou na velmi dobré úrovni.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano
Rešerše literatury je pečlivá a kompletní, literární přehled čítá výčet základních studií,
které shrnují dosavadní poznatky o studované problematice, o kvalitě práce svědčí i
více než 80 citovaných většinou zahraničních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Ano
Bonusem práce je předběžné zpracování vzorku dat o inkubačním chování rybáka
dlouhoocasého z oblasti souostroví Špicberky získaných videomonitoringem, materiál je
přiměřenými metodami zpracován a výsledky jsou v práci přehledně prezentovány
formou grafů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
V práci je jen velice málo překlepů, formálních nedostatků a nepřesností, které jinak
bývají u začínajících autorů bez zkušeností běžné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z práce je patrné, že studentka dobře zvládla hlavní požadavky, které na studenty
vypracování bakalářské práce klade, t.j. teoretický i praktický úvod do studované
problematiky případně doplněný pilotním výzkumem, na který lze navázat při další práci
v rámci magisterského studia. Z kvality literární rešerše i předložených a diskutovaných
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předběžných výsledků je zřejmé, že bakalářská práce Terezy Hromádkové úspěšně
splnila toto zadání.

Nesporným přínosem předložené bakalářské práce je zaměření na zajímavé a málo
probádané téma, které bylo vybráno s ohledem na možnosti dalšího pokračování
výzkumu inkubace ptáků v polárních oblastech v rámci kurzů polární ekologie
pořádaných Centrem polární ekologie při Jihočeské Univerzitě v Českých Budějovicích
ve spolupráci s ostatními univerzitami v České republice. Předností předložené práce je
zaměření na téma, které je součástí rozsáhlejšího dlouhodobého projektu a lze tak
předpokládat, že po podrobnějším zpracování dat při předpokládaném navazujícím
magisterském studiu budou výsledky publikovány v recenzovaných odborných
časopisech.

Předložená práce představuje cenný příspěvek shrnující poznatky o inkubaci ptáků
v extrémních klimatických podmínkách polárních oblastí. Bakalářská práce Terezy
Hromádkové splňuje základní kritéria odborné práce. Při kompletaci literárních podkladů
i při zpracování výsledků autorka prokázala schopnosti samostatně a zodpovědně
pracovat na zadaném tématu, získala řadu zkušeností a projevila základní předpoklady
pro výzkumnou činnost.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.